
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 교통환경 개선

단위: 교통환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

건설교통과 42,716,965 35,733,894 6,983,071

국 600,800 234,800 366,000

균 614,065 614,065 0

도 3,526,326 3,477,823 48,503

조 1,020,000 680,000 340,000

군 36,955,774 30,727,206 6,228,568

교통환경 개선 11,078,291 9,937,416 1,140,875

국 600,800 234,800 366,000

균 221,065 221,065 0

도 447,326 430,823 16,503

군 9,809,100 9,050,728 758,372

교통환경 조성 2,381,708 2,176,012 205,696

도 90,000 90,000 0

군 2,291,708 2,086,012 205,696

교통안전시설물 설치 및 관리 1,222,250 1,054,250 168,000

401 시설비및부대비 1,202,250 1,054,250 148,000

01 시설비 1,202,250 1,054,250 148,000

○농어촌버스 승강장 신설

168,000 120,000 48,000

○송포교차로 버스정차대 설치

100,000 0 100,000

경정 12,000,000원 * 14개소

100,000,000원 * 1식

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○교통신호정보센터 VPN서버 교체

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

교통질서확립 859,458 821,762 37,696

101 인건비 238,452 230,756 7,696

04 기간제근로자등보수 238,452 230,756 7,696

○시가지 불법주정차 단속 및 계도 인부임 103,312 95,616 7,696

― 기본급 76,960 70,448 6,512

― 주휴수당 15,096 13,912 1,184

경정 74,000원 * 4명 * 260일

경정 74,000원 * 4명 * 51일

201 일반운영비 408,086 378,086 30,000

01 사무관리비 57,576 37,576 20,000

○일반수용비 39,896 19,896 20,000

― 주정차질서 지키기 군민운동 운영

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

02 공공운영비 350,510 340,510 10,000

○공공요금 및 제세 126,112 116,112 10,000

― 도청신도시 교통신호기 공공요금(통신료 및

전기료) 13,616 5,616 8,000

― 실시간교통제어서비스(vms) 전기요금

7,400 5,400 2,000

경정 13,616,000원

경정 7,400,000원

대중교통 운영 8,601,041 7,665,862 935,179

국 600,800 234,800 366,000



부서: 건설교통과

정책: 교통환경 개선

단위: 대중교통 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 221,065 221,065 0

도 357,326 340,823 16,503

군 7,421,850 6,869,174 552,676

농어촌버스 비수익노선 결손보전 2,845,207 2,365,207 480,000

307 민간이전 2,845,207 2,365,207 480,000

09 운수업계보조금 2,845,207 2,365,207 480,000

○농어촌버스 비수익노선 결손보전

2,845,207 2,365,207 480,000경정 2,845,207,000원

버스업계 재정지원(보조) 2,027,085 1,972,076 55,009

도 306,501 289,998 16,503

군 1,720,584 1,682,078 38,506

307 민간이전 1,777,085 1,722,076 55,009

도 231,501 214,998 16,503

군 1,545,584 1,507,078 38,506

09 운수업계보조금 1,777,085 1,722,076 55,009

○시내농어촌버스 긴급경영안정지원

55,009 0 55,00955,009,000원 * 1식

도 16,503 0 16,503

군 38,506 0 38,506

전세버스기사 소득안정자금 103,500 34,500 69,000

국 103,500 34,500 69,000

301 일반보전금 103,500 34,500 69,000

국 103,500 34,500 69,000

01 사회보장적수혜금 103,500 34,500 69,000

○전세버스기사 소득안정자금(성립전)

103,500 34,500 69,000경정 103,500,000원 * 1식

국 103,500 34,500 69,000

코로나19 대응 버스운수종사자 특별지원 216,000 72,000 144,000

국 216,000 72,000 144,000

301 일반보전금 216,000 72,000 144,000

국 216,000 72,000 144,000

01 사회보장적수혜금 216,000 72,000 144,000

○노선버스기사 한시 지원(성립전)

216,000 72,000 144,000경정 216,000,000원 * 1식

국 216,000 72,000 144,000

특별교통수단 운영 318,000 288,000 30,000

307 민간이전 318,000 288,000 30,000

05 민간위탁금 318,000 288,000 30,000

○특별교통수단 위탁 운영(장애인 콜밴)

318,000 288,000 30,000경정 318,000,000원

택시업계 재정지원 35,432 31,262 4,170

301 일반보전금 30,024 25,854 4,170

12 기타보상금 30,024 25,854 4,170



부서: 건설교통과

정책: 교통환경 개선

단위: 대중교통 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○택시요금 카드결제 수수료 지원

20,850 16,680 4,170경정 12,500원 * 139대 * 12월

6차 일반택시기사 한시지원 사업 153,000 0 153,000

국 153,000 0 153,000

301 일반보전금 153,000 0 153,000

국 153,000 0 153,000

12 기타보상금 153,000 0 153,000

○6차 일반택시기사 긴급고용안전 지원(성립전)

153,000 0 153,0003,000,000원 * 51명

국 153,000 0 153,000

지역개발 19,515,720 15,495,720 4,020,000

도 2,820,000 2,820,000 0

조 840,000 500,000 340,000

군 15,855,720 12,175,720 3,680,000

주민숙원사업 19,515,720 15,495,720 4,020,000

도 2,820,000 2,820,000 0

조 840,000 500,000 340,000

군 15,855,720 12,175,720 3,680,000

주민숙원사업(도비) 5,820,000 5,140,000 680,000

도 2,820,000 2,820,000 0

조 840,000 500,000 340,000

군 2,160,000 1,820,000 340,000

401 시설비및부대비 5,820,000 5,140,000 680,000

도 2,820,000 2,820,000 0

조 840,000 500,000 340,000

군 2,160,000 1,820,000 340,000

01 시설비 5,811,000 5,131,000 680,000

○예천 지내리(뒷골) 농로 포장(160m)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○효자 명봉리(진사) 진입로 확포장(500m)

180,000 0 180,000180,000,000원 * 1식

조 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

○감천 진평2리(자봉) 배수로 정비(160m)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

조 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

○호명 금능1리(안설늠) 마을쉼터 정비

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○유천 용암리 마을안길 확포장(150m)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

소규모 주민숙원사업 13,695,720 10,355,720 3,340,000



부서: 건설교통과

정책: 지역개발

단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 13,685,000 10,345,000 3,340,000

01 시설비 13,670,000 10,330,000 3,340,000

○예천 백전리(백전고원) 마을안길 정비(20m)

40,000 0 40,000

○예천 석정리(회관앞) 배수로 정비(80m)

200,000 0 200,000

○예천 왕신2리(국궁전수관옆) 농로 확포장(100

m) 50,000 0 50,000

○용문 사부2리(사방거골) 배수로 정비(200m)

250,000 0 250,000

○용문 덕신리(마을회관앞) 마을 진입로 정비(1

00m) 100,000 0 100,000

○효자 보곡리(오도재골) 배수로 정비(200m)

150,000 0 150,000

○은풍 우곡지구 인도설치지역 내 보안등 설치

50,000 0 50,000

○감천 현내리 농로 확포장(250m)

100,000 0 100,000

○감천 포리(초등학교뒤) 마을안길 정비(100m)

50,000 0 50,000

○감천 관현2리(점마) 마을안길 아스콘 덧씌우

기 설계 및 보상(1,000m) 150,000 0 150,000

○보문 독양2리(금영들) 농로 및 배수로 정비(4

00m) 300,000 0 300,000

○호명 직산2리(상간산) 마을안길 아스콘 덧씌

우기(1,200m) 150,000 0 150,000

○유천 매산1리(매산교옆~회관) 진입로 아스콘

덧씌우기(1,000m) 150,000 0 150,000

○유천 화전리 소교량 개체

200,000 0 200,000

○용궁 송암1리(법천) 마을안길 아스콘 덧씌우

기(900m) 90,000 0 90,000

○용궁 대은1리(회관뒤) 마을안길 아스콘 덧씌

우기 보상(900m) 100,000 0 100,000

○개포 황산1리(회관옆) 마을안길 확장 설계 및

보상(300m) 300,000 0 300,000

○개포 우감1리(도장골) 아스콘 덧씌우기(500m)

100,000 0 100,000

○지보 도화1리(축동) 공동활용공간 조성

100,000 0 100,000

○지보 어신1리(새마) 농로 포장(200m)

60,000 0 60,000

○지보 수월1리(수동골) 배수로 정비 설계(450m

) 150,000 0 150,000

○풍양 고산2리(기원정사옆) 우회도로 개설(300

m) 300,000 0 300,000

○풍양 청운1리(성당) 마을안길 아스콘 덧씌우

기(1,200m) 200,000 0 200,000

40,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

90,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식



부서: 건설교통과

정책: 도로시설 관리

단위: 안전한 도로여건 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로시설 관리 11,534,057 9,722,542 1,811,515

균 393,000 393,000 0

도 209,000 177,000 32,000

조 180,000 180,000 0

군 10,752,057 8,972,542 1,779,515

안전한 도로여건 조성 845,000 813,000 32,000

균 243,000 243,000 0

도 189,000 157,000 32,000

군 413,000 413,000 0

어린이보호구역 개선 140,000 108,000 32,000

균 54,000 54,000 0

도 32,000 0 32,000

군 54,000 54,000 0

401 시설비및부대비 140,000 108,000 32,000

균 54,000 54,000 0

도 32,000 0 32,000

군 54,000 54,000 0

01 시설비 140,000 108,000 32,000

○어린이보호구역 시인성 강화시설 확충

32,000 0 32,00032,000,000원 * 1식

도 32,000 0 32,000

도로망 확충 10,689,057 8,909,542 1,779,515

균 150,000 150,000 0

도 20,000 20,000 0

조 180,000 180,000 0

군 10,339,057 8,559,542 1,779,515

군도 확포장 1,574,000 1,474,000 100,000

401 시설비및부대비 1,574,000 1,474,000 100,000

01 시설비 1,570,000 1,470,000 100,000

○화지교 개체 실시설계 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

농어촌도로 확포장 6,721,000 5,061,000 1,660,000

401 시설비및부대비 6,721,000 5,061,000 1,660,000

01 시설비 6,710,000 5,050,000 1,660,000

○방송도로(농도302호선) 아스콘 덧씌우기(1.4k

m) 100,000 0 100,000

○송암도로(농도303호선) 아스콘 덧씌우기(1.3k

m) 200,000 0 200,000

○수계도로(리도204호선) 아스콘 덧씌우기(2.0k

m) 300,000 0 300,000

○송평도로(리도202호선) 아스콘 덧씌우기(2.0k

m) 300,000 0 300,000

○장산도로(농도305호선) 아스콘 덧씌우기(2.4k

m) 200,000 0 200,000

○우감도로(리도204호선) 아스콘 덧씌우기(0.8k

m) 100,000 0 100,000

100,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식



부서: 건설교통과

정책: 도로시설 관리

단위: 도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○월오도로(면도103호선) 확포장 외 2건 실시설

계 80,000 0 80,000

○은산도로(리도206호선) 확포장 외 1건 실시설

계 80,000 0 80,000

○덕율도로(리도203호선) 선형개량(0.3km)

300,000 0 300,000

80,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

도로유지 관리(자체) 1,844,057 1,824,542 19,515

101 인건비 98,355 78,840 19,515

04 기간제근로자등보수 98,355 78,840 19,515

○굴착기 운전자 인부임 19,515 0 19,515

― 기본급 15,065 0 15,065

― 주휴수당 2,875 0 2,875

― 연차수당 575 0 575

― 4대보험 1,000 0 1,000

115,000원 * 1명 * 131일

115,000원 * 1명 * 25일

115,000원 * 1명 * 5일

1,000,000원

행정운영경비(건설교통과) 513,950 513,826 124

도 45,000 45,000 0

군 468,950 468,826 124

인력운영비(건설교통과) 465,790 465,666 124

도 45,000 45,000 0

군 420,790 420,666 124

인력운영비 114,680 114,556 124

101 인건비 114,680 114,556 124

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,580 3,456 124

○임금협상에 따른 인건비 상승분 124 0 124124,000원

재무활동(건설교통과) 10,557 0 10,557

보전지출(건설교통과) 10,557 0 10,557

보전지출(보조금 반환) 10,557 0 10,557

802 반환금기타 10,557 0 10,557

01 국고보조금반환금 1 0 1

○2021년 농촌형 교통모델(택시) 이자 반납

1 0 130원

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,556 0 10,556

○2020~2021년 고령자 운전면허 자진반납사업

집행잔액 반납 2 0 2

○2021년 교통안전시설물 설치사업 집행잔액 반

납 3,006 0 3,006

○2021년 코로나 피해 여객터미널 경영안정화

집행잔액 반납 1,805 0 1,805

○2021년 세이프택시사업 지원 집행잔액 및 이

자 반납 5,528 0 5,528

○2021년도 택시영상기록장치 설치 지원 집행잔

액 및 이자 반납 215 0 215

1,150원

3,005,788원

1,804,060원

5,527,790원

214,050원


